Ad tertium dicendum, quod, sicut Gloss.
(ord. Augusti. Lib. XXIII. cont. Faust. cap.
vii.) dicit ibidem, *mulierem pro femina pro-
fuit, more locutionis Hebræorum: unde etiam He-
bræa*

bræa locutioni mulieres dicit non virginitate cor-
ruptas, sed feminas.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa ha-
bet locum in his quæ procedunt in esse per
viam nature, eo quod natura sicut est determi-
nata ad unum effectum, ita etiam est determi-
nata ad unum modum producendi illum;
sed virtus supernaturalis divina, cum sit infini-
ta, sicut non est determinata ad unum effec-
tum, ita non est determinata ad modum pro-
ducendi quencumque effectum. Et ideo sicut
virtute divina fieri potuit ut primus homo de
limo terræ formaretur; ita etiam fieri potuit
ut divina virtute Corpus Christi formaretur de
virgine abque virili semine.

Ad quintum dicendum, quod secundum
Philosophum in lib. I. de Gener. animal. (cap.
11. xix. & xx. vers. fin.) semen maris non
est sicut materia in conceptione animalis, sed
solum sicut agens; solæ autem femina matre-
riam subministrat conceptui. Unde per hoc
quod semen maris deficit in conceptione Cor-
poris Christi, non sequitur quod defuerit ei de-
bita materia. Si tamen semen maris esset ma-
teria factus conceptus in animalibus, manifestum
est quod non esset materia permanens in eadem
forma, sed materia transmutata. Et quamvis
virtus naturalis non possit transmutare ad cer-
tam formam nisi determinatam materiam; vir-
tus tamen divina, quæ est infinita, potest
transmutare omnem materiam in quancum-
que formam. Unde sicut transmutavit limum
terre in corpus Adæ; ita in Corpus Christi
transmutare potuit materiam à matre intelli-
gitam, etiam si non esset sufficiens materia ad na-
turalem conceptum.

ARTICULUS II.

Utrum Mater Dei fuerit virgo in partu.

Opus. 11. cap. cxxv.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod
Mater Christi non fuerit virgo in partu.
Dicit enim Ambrosius super Luc. (cap. 1. su-
per illud, *Omne masculinum*) *Qui volens sanc-
tificavit alienam, ut nasceretur Propetia, hic est
qui operis in matris suo voluam, ut immaculatus
exiret.* Sed apertio valve virginitatem excludit.
Ergo Mater Christi non fuit virgo in partu.

2. Præterea. Nihil in mysterio Christi esse
debit per quod corpus ejus phantasticum appa-
reret. Sed hoc non videtur vero corpori, sed
phantastico convenire, ut possit per clausam
transire, eo quod duo corpora simul esse non
possunt. Non igitur debuit ex matris utero
clauso Corpus Christi prodire. Et ita non de-
cuit quod esset virgo in partu.
S. Thom. Op. Tom. V.

3. Præterea. Sicut Gregorius dicit in ho-
mil. octavarum Pasche (xxvi. in Evang. à
princ.) per hoc quod janus clausus ad disci-
pulos post resurrectionem intravit Dominus,
*stendi corpus suum esse ejusdem nature, & alte-
rius gloriæ; & sic per clausam transire videtur
ad gloriam corporis pertinere.* Sed Corpus
Christi in sua conceptione non fuit gloriosum,
sed passibile, habens similitudinem carnis pecca-
ti, ut Apostolus dicit ad Rom. viii. Non
ergo exivit per Virginis uterum clausum.

Sed contra est quod in quodam sermone
Ephesini Concilii (qui est Theodori Ancyr. in
in princ. & hab. in eo Con. part. 111. cap.
18.) dicitur: *Natura post partum nescit ulte-
rius Virginitatem; gratia vero, & parentem ostendit,
& matrem fecit, & virginitati non nocuit.*
Fuit ergo Mater Christi virgo in partu.

Respondeo dicendum, quod abque omni
dubio asserendum est, Matrem Christi
etiam in partu virginem fuisse: nam Prophe-
ta non solum dicit, *Ecce virgo concipiet;*
sed etiam addit: *Et pariet filium.* (Isai. vii.
14.)

Et hoc quidem conveniens fuit propter
tria. Primo quidem quia hoc competebat
proprietas ejus qui nascebatur, qui est Ver-
bum Dei. Nam verbum non solum in corde
abque corruptione concipitur, sed etiam
abque corruptione ex corde procedit. Unde
ut ostenderetur quod illud esset corpus ipsius
Verbi Dei, conveniens fuit ut de incorrupto
virginis utero nasceretur. Unde in sermo-
ne quodam Ephesini Concilii (loc. cit.) legi-
tur: *Que parit carnem puram, à virginitate
cessat. Sed quia natum est in carne Verbum Dei,
custodit virginitatem, seipsum per hoc ostendens
Verbum. Neque enim nostrum verbum, cum pari-
tur, corrumpit mentem; neque Deus Verbum
substantiale, partem eligens, permisit virginitatem.* Secundo hoc est conveniens quantum
ad effectum Incarnationis Christi. Nam ad hoc
venit ut nostram corruptionem tolleret: unde
non fuit conveniens ut virginitatem matris
nascendo corrumpere. Unde Augustinus
(vel alius Auditor) dicit in quodam serm. de
Nativitate Domini: *Fas non erat ut per ejus
advantum violaretur integritas, qui venerat san-
ctæ corrupta.* Tertio fuit conveniens ne matris
honorem nascendo diminueret qui parentes
præceperat honorandos.

Ad primum ergo dicendum, quod Am-
brosius dicit hoc, exponens illud quod Evan-
gelista (Luc. 11.) de lege induxit: *Omne
masculinum adspiciens vulvam sanctum Dominus
vocabitur.* Quod quidem, ut Beda dicit
(cap. viii. in Luc.), consuevit nativitate mo-
re loquitur, non quod Dominus sacri ven-
tris hospitium, quod ingressus sanctifi-
cavit.